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چکیده
ترکیب دانش انســانی و هوش مصنوعی در فرایند اســتنباط فقهی، ظرفیتی چشــمگیر برای ایجاد تحولات 
بنیادین در علوم انسانی، به‌ویژه فقه، دارد. با رشد حجم داده‌ها و افزایش پیچیدگی مسائل فقهی، استفاده 
ی نوین و اجتناب‌ناپذیر اهمیت یافته است. این مقاله با هدف ارائه مدلی  از هوش مصنوعی به‌عنوان ابزار
تلفیقی و نوآورانه نگارش شده اســت که در آن دانش عمیق انسانی و توانایی‌های تحلیلی هوش مصنوعی 
به‌طــور همزمــان و مکمــل به‌‌کارگرفته می‌شــوند. روش تحقیق ایــن مقالــه، تحلیلی-توصیفی اســت و مدلی 
یتم‌های  چندمرحله‌ای برای فرایند اجتهاد معرفی می‌کند که بر مبنای بررسی منابع اسلامی و بهره‌گیری از الگور

هوش مصنوعی شکل گرفته است.
یابی اصول  مدل پیشــنهادی شــامل مراحلی نظیر موضوع‌شناســی، تحلیل متون قرآنی و حدیثــی، ارز
فقهی، حل تزاحم‌ها و در نهایت صدور حکم می‌باشد. در هر مرحله، هوش مصنوعی با ابزارهایی پیشرفته 
ی تصمیم‌گیری  همچــون پردازش زبــان طبیعــی، تحلیل داده‌هــا، سیســتم‌های تطبیق محتــوا و مدل‌ســاز
یع و بهبود فرایند اجتهــاد کمک می‌کند. ایــن ترکیب توانایی افزایش دقت، ســرعت و انســجام در  به تســر
یکردهای جدید و پیشرفته در پژوهش‌های این  استنباط‌های فقهی را دارد و می‌تواند زمینه‌ســاز ایجاد رو
حوزه باشد. مقاله به چالش‌های پیش‌رو در استفاده از هوش مصنوعی در اجتهاد پرداخته و راهکارهایی 
کیــد دارد که توســعه ابزارهای  را بــرای مواجهه با ایــن چالش‌هــا پیشــنهاد می‌کند. علاوه بــر این، مقالــه تأ
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پژوهشــی مبتنی بر هوش مصنوعی، می‌توانــد افق‌های جدیــدی را در مطالعات فقهی گشــوده و به ارتقاء 
سطح این علوم کمک کند. 

واژه‌‌های اصلی: استنباط فقهی، هوش مصنوعی، روش‌شناسی، دانش انسانی، مدل اجتهادی.

مقدمه
ی اطلاعات و ورود هوش مصنوعی به عرصه‌های مختلف  دهه‌های اخیر شاهد پیشرفت چشــمگیر فناور
زندگی بشری بوده است. علوم انسانی، و به‌ویژه فقه، به‌عنوان دانش بنیادین اسلامی، نیز از این روند مستثنی 
نبوده‌اند. با افزایش مسائل نوپدید و پیچیدگی‌های مرتبط با استنباط احکام دینی، لزوم بهره‌گیری از ابزارهای 

نوین به‌ویژه هوش مصنوعی، امری اجتناب‌ناپذیر به نظر می‌رسد. 
، 1417ق، ج1، ص194( همواره  فقه اسلامی به‌عنوان دانش استخراج احکام شرعی از منابع دینی )مظفر
بــا چالش‌های علمی و عملی متعددی مواجه بوده اســت. پیچیدگی مســائل مدرن، نیاز به ســرعت بالای 
پاسخگویی، و حجم گسترده منابع و متون فقهی، سبب شده است که روش‌های سنتی اجتهاد به تنهایی 
ی مکمل، امکان  نتوانند پاسخگوی تمامی نیازها باشند. در این میان، هوش مصنوعی می‌تواند به‌عنوان ابزار

تحلیل سریع‌تر و دقیق‌تر منابع را فراهم سازد.
در فرایند اجتهاد فقهی، موضوع‌شناسی و بررسی دقیق متون قرآنی و حدیثی از اهمیت بالایی برخوردار 
است )رک: خادمی کوشا، 1403، ص 167(. اما این فرایند در روش‌های سنتی عمدتاً متکی بر تحلیل دستی و 
مطالعات فردی است که می‌تواند خطاهای انسانی را به دنبال داشته باشد. از طرفی، بهره‌گیری از سیستم‌های 

هوش مصنوعی می‌تواند به تسهیل و تسریع این مراحل کمک کند و از تکرار خطاها جلوگیری نماید.
اســتفاده از هوش مصنوعی در حوزه‌های مختلف علمی و صنعتی به موفقیت‌های بزرگی منجر شده 
ی، نقش ابزارهای هوش مصنوعی روزبه‌روز  است. از تحلیل داده‌های پزشکی گرفته تا تصمیم‌گیری‌های تجار
پررنگ‌تر می‌شود. حال، این پرسش مطرح است که آیا این توانمندی‌ها می‌تواند در استنباط فقهی نیز کاربرد 
داشته باشد؟ پژوهش سعی دارد با تحلیل این موضوع، افق‌های جدیدی را برای پژوهش‌های فقهی گشوده 

ی در این حوزه را نشان دهد. و ضرورت‌های بهره‌گیری از فناور
مدل ترکیبی پیشنهادی این مقاله براساس تعامل میان توانمندی‌های انسانی و ابزارهای هوش مصنوعی 
طراحی شده اســت. این مدل، فرایند اجتهاد را به مراحل مختلف تقسیم می‌کند )واسطی، 1401( که در هر 
مرحله، نقش خاصی برای انســان و ماشــین درنظرگرفته شده اســت. به‌این‌ترتیب، به‌جای جایگزینی کامل 
یکرد نه‌تنها  انســان با هوش مصنوعی، از قابلیت‌های هردو برای تکمیل یکدیگر اســتفاده می‌شــود. ایــن رو

باعث افزایش دقت و کارآمدی می‌شود، بلکه به حفظ ماهیت انسانی اجتهاد نیز کمک می‌کند.
بهره‌گیری از هوش مصنوعی در اســتنباط فقهی با چالش‌های مختلفی نیز مواجه است. از جمله این 
چالش‌هــا می‌توان به محدودیت درک معنایــی ابزارهای هوش مصنوعی از مفاهیم دینــی، نیاز به داده‌های 
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ی اشاره کرد.  دقیق و معتبر و همچنین نگرانی‌های اخلاقی مرتبط با این فناور
علاوه بر چالش‌ها، فرصت‌های متعددی نیز در استفاده از هوش مصنوعی در اجتهاد وجود دارد )مبلغی، 
1403(. از جمله این فرصت‌ها می‌توان به تحلیل سریع‌تر و دقیق‌تر متون دینی، رفع تعارضات احتمالی میان 
کید دارد که توسعه ابزارهای مبتنی  منابع و توسعه ابزارهای پژوهشی جدید اشاره کرد. همچنین پژوهش، تأ
یکردی جامع و سیســتماتیک است. تنها در صورتی که این ابزارها با نیازهای  بر هوش مصنوعی نیازمند رو
خاص علوم انسانی، و به‌ویژه فقه، همخوانی داشته باشند، می‌توان انتظار داشت که تأثیرات مثبتی بر این 

حوزه داشته باشند. 
اســتفاده از ترکیب دانش انســانی و هوش مصنوعی در فراینــد اجتهاد می‌تواند به تحــولات بنیادین در 
پژوهش‌های فقهی منجر شــود. این ترکیب علاوه بر افزایش دقت و انسجام در اســتنباط احکام، زمینه‌ساز 
ی‌های علمی و پژوهشی خواهد بود. تحقیق حاضر قصد دارد با ارائه مدلی جدید، امکان بهره‌گیری از  نوآور

این ترکیب را به ‌صورت عملیاتی فراهم کند.
در خصوص پیشینه پژوهش، موارد بررسی‌شده نشان می‌دهد که در حوزه‌های علوم طبیعی و تجربی، 
پژوهش‌های متعددی درباره هوش مصنوعی و کاربرد آن انجام شده است. با این‌‌حال، در زمینه‌هایی که به 
یشــه‌ها و ویژگی‌های دینی می‌باشند، پژوهش‌های مستقلی  نحوی با علوم اسلامی مرتبط هستند و دارای ر
به ندرت شکل گرفته‌اند. به‌‌عنوان نمونه، مقاله‌ای با عنوان بررسی توان رقابت هوش مصنوعی با هنر انسان 
از منظر قرآن )تشکری و رجبی، 1397، ص 5 و 20( تلاش کرده است تا مبانی انسان‌شناسی قرآن مجید را با 

ی هوش مصنوعی مقایسه کند. اصول کلی تئور
در همین راســتا، مقاله‌ای فقهی نیز تدوین شــده اســت که به بررســی امکان‌ســنجی اســتفاده از هوش 
مصنوعی به‌‌عنــوان قاضی پرداختــه و براســاس ادله و مســتندات فقهی این موضــوع را مطالعه کرده اســت 
)طباطبایــی و بینش‌به‌نیــا، 1401: صفحات 69 و 92(. در حوزه فقه و حقوق اســامی نیز به کاربســت هوش 
ی ولدانی و محمدیان )1403( در مقاله‌ای با عنوان تأملی  مصنوعی توجه شده است. به‌‌عنوان مثال، کشاورز
بر امکان‌سنجی و انحای کاربست هوش مصنوعی در دایره فقه و حقوق اسلامی به بررسی کاربردهای بالقوه 

ی در این زمینه پرداخته‌اند. این فناور
کثر پژوهش‌های ذکر شده محدود به مطالعات موردی حول یک موضوع خاص بوده‌اند.  با وجود این، ا
یکردهای تلفیقی چگونگی کاربســت هــوش مصنوعی در مراحل  در حالی که این پژوهــش درنظر دارد با رو
اجتهاد را بررســی کند و به این ســؤال پاســخ دهد که مدل و روش پیشــنهادی برای ترکیب دانش انسانی با 

هوش مصنوعی چیست؟

مفهوم‌‌شناسی پژوهش
، 1414ق، ج13، ص522( و اصطلاحی وقوف به احکام  فقه اسلامی، به معنای لغوی فهم عمیق )ابن منظور
یخ خود، مســیرهای مختلفی برای  فرعی شــرعی از ادلــه چهارگانه )حلــی، 1420ق، ج1، ص31( در طــول تار
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استنباط احکام شرعی طی کرده اســت که هر کدام متناسب با شرایط زمانه و مقتضیات اجتماعی شکل 
گرفته‌اند )رک: خطیبی، 1396(.

هوش مصنوعی نیز شــاخه‌‌ای از علوم رایانه اســت که هدف اصلی آن تولید ماشین‌‌های هوشمندی 
اســت که توانایــی انجــام دادن وظایفی را که نیازمند هوش انســانی اســت داشــته باشــد )فروغــی، 1396، 
ی هوش انسانی برای کامپیوتر است و منظور از هوش  ص69(. هوش مصنوعی در حقیقت نوعی شبیه‌‌ساز
مصنوعی در واقع ماشــینی اســت که به گونه‌‌ای برنامه‌‌نویســی شــده که همانند انســان فکر کند و توانایی 
یف می‌‌تواند به همة ماشــین‌‌هایی اطلاق شود که به گونه‌‌ای  تقلید از رفتار انســان را داشته باشــد. این تعر
همانند ذهن انســان عمل می‌‌کنند و می‌‌توانند کارهایی مانند حل مسئله و یادگیری را انجام دهند )رک: 

یاران، 1398، ص170(. ماز
فقــه و هوش مصنوعــی از این جهت قابلیت مقایســه دارنــد که هر دو مبتنــی بر فرایندهایــی نظام‌مند 
برای استنباط و استخراج نتیجه هســتند. فقه با بهره‌گیری از منابع شرعی و اصول اجتهادی، به استخراج 
حکم شرعی می‌پردازد؛ در حالی که هوش مصنوعی با تحلیل داده‌ها و الگوها، به تولید یا پیش‌بینی نتایج 
ی موجب می‌شود بتوان نحوه به‌کارگیری هوش مصنوعی در فرایند استنباط  می‌رسد. این شباهت ساختار
ی داده‌های فقهی، تحلیل تطبیقی اقوال، کشف روابط میان  فقهی را بررسی کرد؛ از جمله در مراحل گردآور
احکام یا حتی پیشــنهاد حکم براســاس قواعد از پیش آموزش‌دیده. بنابراین، امکان بررسی نقش و ظرفیت 

هوش مصنوعی در هریک از مراحل استنباط فقهی وجود دارد.
از طرفی هم باید توجه داشت وقتی از امکان‌سنجی ترکیب دانش انسانی با هوش مصنوعی در حوزه 
یتم عمومی بتواند جایگزین روش اجتهاد فقیه شود،  فقه ســخن می‌گوییم، منظور آن نیســت که یک الگور
بلکه باید هــوش مصنوعی متناســب بــا مکتب فقهی، روش اســتنباط و شــیوه مواجهــه هر فقیه بــا منابع 
طراحی شــود. مثلاً فقیهــی که بر مبنــای اصــول عقل‌گرایانه اســتنباط می‌کند، نیــاز به ســامانه‌ای دارد که 
کــه فقیه نص‌گــرا نیازمند هــوش مصنوعی‌ای  تحلیــل عقلانی و قیاســی را در اولویت قــرار دهد، در حالی 
اســت که تمرکز بیشــتری بر تحلیل متون روایی و دلالی داشــته باشــد. تفاوت در روش‌های اصولی مانند 
، ســیره، اجماع یــا قیاس نیز ایجــاب می‌کند طراحــی مدل‌های هــوش مصنوعی به‌صورت  جایگاه ظواهر
مکتب‌محــور انجام گیرد. در غیر این صورت، خروجی ســامانه با روش و نگاه فقیــه همخوان نخواهد بود 

یف می‌شود. و استنباط، دچار اختلال یا تحر
در فرایند به‌کارگیری هوش مصنوعی در استنباط فقهی، نباید از تأثیر داده‌های ورودی بر عملکرد سامانه 
که کیفیت، دقت و گستره داده‌های عرضه‌شده نقش تعیین‌کننده‌ای در خروجی نهایی دارند.  غافل شد، چرا
گر داده‌ها ناقص، جهت‌دار یا فاقد اعتبار باشند، هوش مصنوعی با توان تحلیلی بالا به نتایجی نادرست یا  ا
یابی  ، تسلط فقیه بر مبانی اصولی و رجالی، و قدرت تشخیص او در ارز ناقص خواهد رسید. از سوی دیگر
منابــع و تحلیل‌های صادرشــده از ســامانه، عاملی اساســی بــرای هدایت صحیح فرایند اســتنباط اســت. 
ی‌رسان را دارد، نه جایگزین فقیه. با این‌‌حال، هرچه  ، هوش مصنوعی در فقه تنها نقش ابزار یار به‌عبارت دیگر
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توانمندی‌های فنی سامانه در پردازش، تطبیق، طبقه‌بندی و استدلال پیشرفته‌تر باشد، قدرت کمک‌رسانی 
آن به فقیه بیشتر خواهد بود و دقت استنباط نیز افزایش می‌یابد.

روش‌شناسی استنباط فقهی
روش سنتی استنباط فقهی عمدتاً بر محور نقل و بهره‌گیری از منابع اصیل دینی یعنی قرآن، سنت، اجماع و 
کید بر حفظ اصول بنیادی، تلاش می‌کرد پاسخگوی نیازهای مکلفین  عقل متمرکز بوده است. این روش با تأ
باشد. در مقابل، روش مدرن با توجه به تغییرات اجتماعی و ظهور مسائل پیچیده‌ جدید، نقش بیشتری به 

مؤلفه‌هایی مانند زمان و مکان در فرایند اجتهاد داده است )رک: رضایی، 1400(.
روش ســنتی فقهی با نــگاه به اســتنباط احکام از منابــع اصلی دینی و بــدون دخالت مســتقیم عوامل 
یکرد، عقل بیشــتر  بیرونــی، تــاش دارد تا اصالت دیــن را حفظ کنــد )رک: الهیــان، 1400، ص47(. در این رو
کید بر  ، روش مدرن فقه بــا تأ ی برای فهــم بهتر متون دینی به‌کارگرفته می‌شــود. از ســوی دیگــر به‌عنــوان ابزار
تحلیــل عقلانی و درنظر گرفتن شــرایط متغیر اجتماعی، تــاش می‌کند تا به نیازهای نوظهور جامعه پاســخ 
دهد. به‌عنوان نمونه، دیدگاه امام خمینی در تلفیق فقه سنتی و مقتضیات مدرن، نشان‌دهنده تلاش برای 

حفظ اصالت و پویایی همزمان در این حوزه است.
برای اســتنباط احکام شــرعی، فقها از منابع مختلفی اســتفاده می‌کنند که مهم‌ترین آنها قرآن و سنت 
اســت. قرآن به‌عنوان منبع اصلی تشــریع، اصول کلی و مبانی بنیادین را ارائه می‌دهد. روایات نیز با شــرح و 
تفصیل احکام، نقش مکمل قــرآن را ایفا می‌کنند. علاوه بــر این منابع، قواعد فقهی و اصــول عقلانی نیز در 

فرایند اجتهاد مورد توجه قرار گرفته‌اند.
ابزارهای مدرن مانند تحلیل داده‌ها، پایگاه‌های اطلاعاتی دینی و هوش مصنوعی نیز می‌توانند به‌عنوان 
مکمل روش‌های ســنتی در اســتنباط فقهــی به‌کارگرفته شــوند )رک: مبلغــی، 1403(. این ابزارها بــا قابلیت 
یابی روابط میان مفاهیم، امکان پاسخگویی دقیق‌تر و سریع‌تر  جستجوی سریع، تحلیل معنایی متون و ارز
را فراهم می‌کنند. به‌عنوان مثال، استفاده از سیستم‌های تطبیق محتوا برای بررسی آیات قرآنی مرتبط با یک 

موضوع خاص، می‌تواند به تسهیل فرایند استنباط کمک کند.
روش سنتی استنباط فقهی )رک: الهیان، 1400، ص47( با وجود حفظ اصالت منابع دینی، در پاسخ به 
کارآمد بوده و محدودیت‌هایی داشته است. این روش بیشتر به جنبه‌های  مسائل پیچیده‌ عصر حاضر گاهی نا
فردی مکلف توجه دارد و در مواجهه با مسائل اجتماعی و جهانی، پاسخ‌های جامع ارائه نمی‌دهد. از سوی 
کید بر تحلیل عقلانی و استفاده از ابزارهای جدید، در برخی موارد با خطر از دست  ، روش مدرن با تأ دیگر

دادن اصالت فقه سنتی مواجه است.
ی در انطباق کامل با  در عین حال، یکی از انتقادات به فقه مدرن )رک: هرمزی و آقا زاده، 1403( دشوار
اصول ثابت و مسلم دینی است. به‌ویژه در مواردی که حکم عقلانی با نقل منصوص دچار تعارض می‌شود، 
پرســش‌هایی در مورد تقدم یکی بــر دیگری مطرح می‌شــود. همچنین، در برخی موارد ممکن اســت تحلیل 
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ی نداشته باشد. عقلانی دچار سوگیری شده و به نتایجی برسد که با اهداف اصلی دین سازگار

یکردی تلفیقی باشد که در آن  ، استفاده از رو برای رفع مشکلات موجود، به نظر می‌رسد بهترین راهکار

یکرد می‌تواند نه‌تنها اصالت منابع دینی را  اصول ســنتی با بهره‌گیری از ابزارهای مدرن ترکیب شوند. این رو

حفظ کند، بلکه با توجه به مقتضیات اجتماعی و فرهنگی، پاسخ‌هایی جامع و مناسب ارائه دهد. استفاده 

از ابزارهای هوش مصنوعی در این فرایند، امکان تحلیل سریع‌تر و دقیق‌تر منابع دینی را فراهم کرده و می‌تواند 

به رفع تعارضات احتمالی کمک کند.

روش‌شناسی هوش مصنوعی در ترکیب با دانش انسانی
ی تحول‌آفرین، در ترکیب با دانش انسانی ظرفیت‌های چشمگیری دارد.  پدیده هوش مصنوعی به‌عنوان ابزار

یادگیری ماشین )Machine Learning(، پردازش زبان طبیعی )Natural Language Processing( و شبکه‌های 

عصبــی مصنوعی )Artificial Neural Networks( ابزارهایی هســتند که می‌توانند به تکمیل دانش انســانی 

یتم‌ها، برخــاف روش‌های مســتقل هوش مصنوعــی، در تعامل با تجربــه و قضاوت  کمک کنند. ایــن الگور

یتم‌های  انسانی، فرایندهایی نوآورانه را در تحلیل داده‌ها و استنباط معانی ارائه می‌دهند. برای مثال، الگور

یادگیــری عمیق می‌توانند در فرایند تحلیل متون دینی، ابعاد پنهان معنا را اســتخراج کــرده و با بهره‌گیری از 

 .)Goodfellow et al., 2016( تخصص انسانی در استنباط احکام ترکیب شوند

یکــی از جنبه‌هــای کلیــدی ترکیــب دانــش انســانی و هــوش مصنوعــی، اســتفاده از ابزارهــای تحلیــل 

داده‌ها برای تکمیل دانش و بینش فقها اســت. هوش مصنوعی با ســرعت بالای پردازش و تحلیل داده‌ها، 

می‌تواند بــه فقیهان کمــک کند تا متــون دینی را بهتر تفســیر کنند. بــرای نمونه، پــردازش زبــان طبیعی قادر 

اســت به تحلیــل معنایی آیــات و روایــات بپــردازد، در حالی کــه قضــاوت نهایی دربــاره‌ دلالــت و تطابق با 

اصــول دینی برعهده‌ فقیه انســانی اســت. همچنین، اســتفاده از سیســتم‌های یادگیری ماشــین می‌تواند به 

 شناسایی الگوهای مشابه در متون کمک کند و این الگوها را برای تصمیم‌گیری انسانی در اختیار قرار دهد

.)Nguyen et al., 2018(

ترکیب دانش انســانی و هوش مصنوعی در اجتهــاد فقهی مزایای متعــددی دارد. از جمله، این ترکیب 

می‌تواند به افزایش دقت و انسجام در فرایند استنباط کمک کند و با کاهش زمان تحلیل، به بررسی سریع‌تر 

مســائل جدید بپردازد. علاوه بر این، هوش مصنوعی می‌تواند تعارضات اولیه میان منابع را شناسایی کرده 

یابی و  و پیشــنهادهایی برای رفع آنها ارائه دهد، در حالی که فقیه انســانی وظیفه دارد این پیشــنهادها را ارز

اعتبارسنجی کند.

با این‌‌حال، محدودیت‌هایی نیز در این ترکیب وجــود دارد. یکی از چالش‌های اصلی، اعتماد بیش از 

یتم‌ها ممکن  حد به تحلیل‌های هوش مصنوعی و نادیده گرفتن قضاوت انسانی است. علاوه بر این، الگور

 )O’Neil, 2016( است تحت تأثیر تعصبات داده‌های آموزشی قرار بگیرند که نیازمند بازبینی انسانی است
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. همچنین، پیچیدگی و عدم شــفافیت مدل‌های هوش مصنوعی در برخی موارد ممکن اســت فهم نتایج 

را برای فقها دشوار کند )Rudin, 2019(. این محدودیت‌ها نشــان می‌دهد که هوش مصنوعی باید به‌عنوان 

ی کمکی در کنار دانش انسانی به‌‌کارگرفته شود، نه جایگزینی کامل برای آن. ابزار

ترکیب دانش انسانی و هوش مصنوعی در اجتهاد فقهی
یابی اصول و انطباق  فرایند اســتنباط احکام شــرعی در فقه، از ابعاد مختلفی نظیر تحلیل متون دینــی، ارز

دیدگاه‌ها با اهداف دینی تشــکیل شــده اســت )رک: واســطی، 1401( و فقیه در پرتو تســلط بــه فرایند صدور 

حکم است که حکم شرعی صادر می‌‌کند )نائینی، 1376، ج4، ص389( و اولین مرحله آن شناخت موضوع 

، 1417ق، ج1، ص194(. با توجه به پیچیدگی مسائل نوظهور و نیاز  اســت که حکم بر آن بار می‌‌شــود )مظفر

ی‌های هوش مصنوعی می‌تواند به‌عنوان  به سرعت و دقت بیشتر در استنباط، ترکیب دانش انسانی و فناور

یکردی نوآورانه، تحول بزرگی در این حوزه ایجاد کند. این ترکیب، با بهره‌گیری از نقاط قوت هر دو طرف،  رو

امکان بهبود کیفیت و کارایی فرایند اجتهاد را فراهم می‌آورد.

دانش انسانی با عمق تحلیلی و درک مفاهیم عمیق دینی، نقش اصلی در هدایت فرایند اجتهاد را ایفا 

، هوش مصنوعی با قدرت پردازش سریع داده‌ها و تحلیل روابط میان متون و مفاهیم،  می‌کند. از سوی دیگر

می‌توانــد ابزار کمکی مناســبی برای تســهیل این فرایند باشــد. از تحلیل متــون قرآنی و حدیثــی گرفته تا رفع 

تعارضات میان منابع و تعیین اولویت‌ها، هوش مصنوعی می‌تواند مراحل اجتهاد )رک: مبلغی، 1381( را به 

شکلی کارآمدتر مدیریت کند.

یتــم اجتهاد )واســطی، 1391، ج1(  در ایــن بخــش، مراحل مختلــف اجتهاد فقهــی که از کتــاب الگور

اســتخراج شــده بررســی می‌شــود که هر یک نقش خاصی در فرایند صدور حکــم دارند. برای هــر مرحله، 

بــه چگونگی کمک هــوش مصنوعــی در ارتقاء و تکمیل نقش انســان پرداخته شــده اســت. همچنین، به 

ی که می‌توانند در این ترکیب مورد اســتفاده قرار گیرند، اشاره شده  بســترهای پیشــنهادی مبتنی بر فناور

یکرد تلفیقی نه‌تنها به افزایش دقت و انسجام در اســتنباط‌های فقهی کمک می‌کند، بلکه  اســت. این رو

کید می‌‌کند  ی تأ امکان پاسخگویی بهتر به مسائل پیچیده و نوپدید را نیز فراهم می‌آورد مثلاً شیخ انصار

استنباط دقیق‌‌تر مرهون شناخت دقیق‌‌تر موضوع حکم به‌‌عنوان اولین مرحله استنباط حکم شرعی است 

ی، 1431ق، ج3، ص294(. )انصار

در ادامه، جداولی ارائه شده‌اند که نشان می‌دهند چگونه هوش مصنوعی می‌تواند در کنار دانش انسانی 

ی فرایند اجتهاد بپردازد. این جداول شامل توضیح مراحل اجتهاد، کمکی که هوش  به تکمیل و بهینه‌ساز

ی مرتبط با هر مرحله هستند. مصنوعی می‌تواند ارائه دهد و بسترهای فناور
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کمکی که هوش مصنوعی می‌تواند بکند اجتهاد عنوان مرحله شماره مرحله

تحلیل متون و استخراج قیود موضوع؛ تحلیل 
داده‌ها از منابع مختلف )کتب، مقالات، 

عرف عام و خاص( برای شناسایی تغییرات و 
مرتبطات موضوع و ارائه حداقل‌های قطعی

شناسایی موضوع و قیود آن 
در عرف عام و خاص، تعیین 
تغییرات و مرتبطات موضوع و 

تعیین حدود و ثغور آن

مسئله و موضوع‌شناسی 
موضوعات فقهی )رک: 

مشکانی، 1401(
1

جستجوی سریع تمامی آیاتی که شامل موضوع یا 
مرتبطات هستند؛ تحلیل ادبی و معنایی آیات؛ 

ارائه خلاصه و دسته‌بندی محمول‌های قرآنی

بررسی موضوع در قرآن و 
محمول‌های مرتبط با آن، همراه 

با احراز دلالت آیات مرتبط

عرضه موضوع فقهی بر قرآن 
)واسطی، 1401( 2

تحلیل روابط محمول‌های قرآنی با استفاده از 
یتم‌های تطبیق؛ رفع تعارضات اولیه با  الگور

یخی؛ ارائه  استفاده از تحلیل‌های منطقی و تار
دیدگاهی منسجم از نگاه قرآنی

تحلیل و بررسی روابط میان 
محمولات قرآنی، مانند تقیید، 

تخصیص، نسخ و تبیین و 
رسیدن به نگاه منسجم قرآنی

نسبت‌سنجی اولیه موضوع 
فقهی در میان محمولات قرآنی 

)رک: قربانخانی، 1403(
3

جســتجوی کامــل در پایگاه‌های داده حدیثی 
برای یافتن مرتبط‌ترین روایات؛ بررســی ســند 

و دلالــت با اســتفاده از مدل‌هــای تحلیل زبان 
طبیعــی؛ دســته‌بندی میــان روایات دال بر حکم 

و دیگر روایات

استخراج محمولات مرتبط با 
موضوع از روایات همراه با احراز 

سند و دلالت و دسته‌بندی 
روایات

عرضه موضوع فقهی بر روایات 
)واسطی، 1401( 4

بررسی و تحلیل روابط میان روایات مرتبط با 
ی و معنایی؛ شناسایی  استفاده از مدل‌های آمار

تعارضات و ارائه ترجیحات ممکن براساس 
یخی، ادبی و منطقی تحلیل‌های تار

تحلیل روابط و تعارض‌های 
موجود میان محمولات حدیثی 

و ارائه ترجیحات ممکن

نسبت‌سنجی اولیه میان 
محمولات حدیثی 5

تطبیق نتایج حاصل از آیات و روایات با استفاده 
از هوش مصنوعی برای شناسایی روابط تقییدی، 

تخصیصی و تبیینی؛ ارائه نتیجه‌ای منسجم از 
نگاه ترکیبی قرآنی و روایی

یابی تطابق نگاه قرآنی  ارز
و روایی از جهت تقیید، 
تخصیص و تبیین و رفع 

تعارضات

نسبت‌سنجی میان نگاه قرآنی 
و روایی )رک: فقیهی مقدس و 

دیگران، 1401(
6

یابی دیدگاه حاصل‌شده در مقایسه با اصول  ارز
؛ استفاده از  قطعی دین مانند عدالت و لاضرر

مدل‌های تحلیل اخلاقی و منطقی برای اطمینان 
از انطباق دیدگاه با اهداف دین

مقایسه دیدگاه‌ها با اصول 
یابی انطباق با  قطعی دین و ارز
... ، حفظ نظام و عدالت، لاضرر

نسبت‌سنجی با اصول و 
اهداف قطعی دین )اسدی 

نسب، 1398(
7

شناسایی همخوانی یا تعارض دیدگاه‌ها با 
اجماع، شهرت فتواها و سیره متشرعه با تحلیل 
داده‌ها از پایگاه‌های داده فقهی؛ بررسی دقیق 

یخی و عقلایی داده‌های تار

بررسی دیدگاه اولیه در برابر 
اجماعات، شهرت‌های فتوایی، 

سیره متشرعه و سیره عقلاء و 
تعیین تکلیف تعارض‌ها

یابی و بازبینی یافته‌ها ارز 8

ارائه پیشنهاد برای اولویت‌بندی حکم اجرایی 
براساس تحلیل داده‌های مرتبط و استفاده از 

یتم‌های تصمیم‌گیری هوشمند الگور

تعیین اولویت‌ها برای صدور 
حکم اجرایی نسبت به موضوع 

و درمان تزاحم‌های موجود

علاج تزاحم‌ها )رضوی و 
دیگران، 1400( 9

پیشنهاد اصول عملی متناسب در صورت نبود 
گزاره معتبر با استفاده از پایگاه‌های داده اصول 

فقهی و استنتاج‌های منطقی

رجوع به اصول عملی در 
صورت عدم دست‌یابی به 

گزاره‌ای معتبر
فعال‌کردن اصول عملی 10

ی شده از فرایند صدور  ارائه مدل‌های شبیه‌ساز
حکم با تعیین ورودی‌ها، خروجی‌ها، نقاط 

ضعف و ارائه راهکارهای بهبود؛ استفاده از هوش 
ی دقیق فرایند مصنوعی برای مدل‌ساز

ارائه فرایند جامع برای تعیین 
حکم با درنظر گرفتن نقاط 

بحران و نحوه رفع آنها
ی و صدور فتوا مدل‌ساز 11



263

روششناسی و مدل ترکیب دانش انسا  ی و هوش مصنوعی در استنباط فقهین

وشتریشمهدی 

1404 زمـــســـتـــان  و  پـــایـــیـــز 
دوره ششم، شماره دوازدهم

مراحل در درک موضوعات فقهی

بسترهای فناوری برای ارتقاء فرایند اجتهاد فقهی با کمک هوش مصنوعی
ی‌های هوش مصنوعی می‌تواند زمینه‌ساز  در راستای ارتقاء فرایند اجتهاد فقهی، اســتفاده از ابزارها و فناور
تحولاتی چشمگیر باشد. این فناوری‌ها، با توانایی پردازش سریع داده‌ها، تحلیل دقیق متون و ارائه پیشنهادات 
علمی، می‌توانند به‌عنوان مکمل دانش انســانی نقش‌آفرینی کنند. از تحلیل متون قرآنی گرفته )رک: فقیهی 
ی‌های نوین امکان تسریع، بهبود  ی برای صدور فتوا، فناور مقدس و دیگران، 1401( تا ارائه مدل‌های شبیه‌ساز

دقت و انسجام در فرایند اجتهاد را فراهم می‌کنند.
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در این جدول، مراحل مختلف اجتهاد فقهی مورد بررسی قرار گرفته و برای هر مرحله، بسترهای فناورانه 
مناســب مبتنی بر هوش مصنوعی پیشنهاد شده است. این بسترها شــامل ابزارهای پردازش زبان طبیعی، 
ی فرایند و مدل‌های تصمیم‌گیری هستند که می‌توانند در تعامل با فقها و متخصصان  ی، شبیه‌ساز داده‌کاو

ی کنند.  علوم دینی، فرایند اجتهاد را بهینه‌ساز

بسترهای هوش مصنوعی عنوان مرحله شماره مرحله

ی برای  پردازش زبان طبیعی برای تحلیل متون، سیستم‌های داده‌کاو
استخراج اطلاعات از منابع مختلف و پلتفرم‌های تحلیل داده برای 

شناسایی تغییرات و مرتبطات

موضوع‌شناسی و 
مسئله‌شناسی

1

موتور جستجوی تخصصی قرآنی، ابزار تحلیل معنایی و ادبی آیات و پایگاه 
داده‌های قرآنی برای ارائه نتایج دسته‌بندی‌شده

عرضه موضوع بر قرآن 2

یتم‌های شناسایی تعارضات و  ابزارهای تحلیل روابط معنایی، الگور
سیستم‌های تحلیل منطقی برای انسجام‌بخشی به دیدگاه قرآنی

نسبت‌سنجی اولیه میان 
محمولات قرآنی

3

سیستم جستجوی جامع در پایگاه‌های حدیثی، ابزار تحلیل سند روایات و 
مدل‌های پیشرفته پردازش زبان طبیعی برای دسته‌بندی محمولات

عرضه موضوع بر روایات 4

ی پیشرفته برای تحلیل تعارضات و  سیستم‌های تحلیل معنایی و آمار
یخی و منطقی ترجیح‌دهی و ابزارهایی برای بررسی تار

نسبت‌سنجی اولیه میان 
محمولات حدیثی

5

سیستم‌های تطبیق محتوا و تحلیل داده برای شناسایی و رفع تعارضات و 
ترکیب نتایج از قرآن و روایات

نسبت‌سنجی میان نگاه قرآنی 
و روایی

6

مدل‌های تحلیل اخلاقی و منطقی، و ابزارهای بررسی انطباق با اصول و 
اهداف قطعی دین مانند عدالت و لاضرر

نسبت‌سنجی با اصول و 
اهداف دین

7

یتم‌های  یخی و عقلایی، و الگور ی فقهی، ابزار تحلیل تار سیستم‌های داده‌کاو
شناسایی تعارض میان اجماعات و شهرت‌های فتوایی

یابی و بازبینی یافته‌ها ارز 8

یتم‌های تصمیم‌گیری هوشمند، ابزارهای اولویت‌بندی و مدل‌های  الگور
ی برای مدیریت تزاحم شبیه‌ساز

علاج تزاحم‌ها 9

پایگاه‌های داده اصول فقهی، مدل‌های استنتاج منطقی و ابزارهای تحلیل 
تصمیم‌گیری برای ارائه اصول عملی مناسب

فعال‌کردن اصول عملی 10

ی فرایند اجتهاد، ابزارهای تعریف ورودی‌ها و  پلتفرم‌های شبیه‌ساز
یابی نقاط ضعف و ارائه راهکارهای بهبود خروجی‌ها، و سیستم‌های ارز

ی و صدور فتوا مدل‌ساز 11
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پلتفرم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی برای ارتقای اجتهاد فکری

یافته‌های پژوهش
ی جدید و امیدبخش برای توسعه  ترکیب دانش انسانی و هوش مصنوعی در فرایند اجتهاد فقهی، چشم‌انداز
علوم انســانی به‌ویژه فقه فراهــم می‌کند. این پژوهش تلاش کرد تا روش‌های ســنتی و مدرن اســتنباط فقهی 
را بررســی کرده و با معرفی ظرفیت‌های هوش مصنوعی در تحلیل داده‌هــا، امکانات بالقوه‌ای را برای تلفیق 
این دو نوع دانش ارائــه دهد. در این مقاله، مراحــل مختلف اجتهاد، ابزارهای موجــود در هوش مصنوعی و 

بسترهای پیشنهادی برای تسهیل فرایند اجتهاد تبیین شدند.
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روش‌های سنتی استنباط فقهی که بر تحلیل فردی و بهره‌گیری از منابع دینی استوار هستند، بر عمق 
کید دارند. در مقابل، روش‌های مدرن به تحلیل عقلانی و پاسخگویی به  دانش انســانی و اصالت منابع تأ
نیازهای نوپدید توجه بیشــتری دارند. این پژوهش نشــان داد که تلفیق اصول سنتی با ابزارهای مدرن مانند 
هوش مصنوعــی، می‌توانــد کارایی و دقــت اســتنباط فقهی را بهبود بخشــد و تعــادل بهتری بیــن اصالت و 

پویایی ایجاد کند.
ی‌های هوش مصنوعی نظیر یادگیری ماشین، پردازش زبان طبیعی و شبکه‌های عصبی  ابزارها و فناور
مصنوعی، ظرفیت‌هــای بالایی برای تحلیل متــون دینی و شناســایی روابط میان مفاهیم دارنــد. نتایج این 
پژوهش نشان می‌دهد که با استفاده از این ابزارها می‌توان به بهبود فرایندهایی مانند موضوع‌شناسی، تحلیل 
ی‌ها به تنهایی کافی نیســتند و  یابی اصول فقهی کمک کــرد. هرچند این فناور متون قرآنی و حدیثــی، و ارز

نیازمند تکمیل توسط دانش انسانی‌اند.
ی  یکردی تلفیقی اســت که در آن هــوش مصنوعی به‌عنوان ابزار پیشــنهاد اصلی این پژوهش، اتخاذ رو
یکرد تلفیقی می‌تواند موانع موجود در روش‌های سنتی و  کمکی در کنار دانش انسانی به‌‌کارگرفته شود. این رو
مدرن را کاهش داده و تعارض‌های احتمالی میان منابع دینی را سریع‌تر و دقیق‌تر تحلیل کند. در این میان، 

قضاوت نهایی و انطباق با اهداف دینی همچنان بر عهده‌ فقیه انسانی باقی می‌ماند.
یکی از نتایج مهم این پژوهش، شناســایی چالش‌هــای تلفیق هوش مصنوعی با اجتهاد فقهی اســت. 
یتم‌ها، تعصبات احتمالی در داده‌ها و پیچیدگی فهم مدل‌های تصمیم‌گیری،  چالش‌هایی نظیر بی‌طرفی الگور
، فرصت‌هایی  گاهانه از این ابزارها هســتند. از سوی دیگر نشــان‌دهنده‌ ضرورت بازبینی مداوم و استفاده آ
یکرد تلفیقی را  مانند تسریع فرایند اســتنباط، تحلیل دقیق‌تر داده‌ها و رفع تزاحم‌ها، توانمندی بالقوه این رو

اثبات می‌کند.
یکرد تلفیقی، پیشــنهاد می‌شود که سیستم‌های هوش مصنوعی با داده‌های دقیق و  برای توسعه این رو
معتبر تغذیه شوند و آموزش آنها تحت نظارت متخصصان دینی انجام گیرد. ایجاد چارچوبی که بتواند فناوری 
و دانش انسانی را به شکل منسجم ترکیب کند، یکی از اولویت‌های مهم در این مسیر است. این چارچوب 
باید به گونه‌ای طراحی شود که انعطاف‌پذیری لازم برای مواجهه با مسائل پیچیده و نوپدید را داشته باشد.

کید بر ایجاد مدل‌هایی که اصول دینی نظیر عدالت،  با توجه به اهمیت نقش اخلاق در فرایند اجتهاد، تأ
ی اســت. مدل‌های پیشــنهادی باید به نحوی طراحی شــوند که  لاضــرر و حفظ نظام را رعایت کنند، ضرور
نتایج حاصل از هوش مصنوعی منطبق با این اصول بوده و قابلیت تطبیق با نگاه فقهی و انسانی را داشته 

باشند. این مسئله می‌تواند اعتبار بیشتری به استفاده از هوش مصنوعی در اجتهاد ببخشد.
یافته‌های پژوهش همچنین نشان داد که ایجاد ابزارها و بسترهای تخصصی مبتنی بر هوش مصنوعی 
برای مراحل مختلف اجتهاد، می‌تواند به حل چالش‌های عملیاتی در این حوزه کمک کند. این ابزارها باید 
ی فرایند اجتهاد و رفع تعارضات میان  قابلیت‌هایی نظیر پردازش زبان طبیعی برای تحلیل متون، شبیه‌ساز
ی‌هایی به فقها امکان می‌دهد تا بر تصمیم‌گیری‌های پیچیده  منابع را فراهم کنند. به‌کارگیری چنین فناور
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تمرکز بیشتری داشته باشند.
کید  در نهایت، این پژوهش بر اهمیت ترکیب دانش انسانی و هوش مصنوعی در آینده اجتهاد فقهی تأ
یکرد نه تنها می‌تواند به بهبود فرایند اســتنباط کمک کند، بلکه با تسهیل دسترسی به داده‌ها و  دارد. این رو
ی‌های علمی در این حوزه را نیز فراهم می‌ســازد. آینده اجتهاد فقهی در  تحلیل جامع‌تر منابع، امــکان نوآور

گرو پذیرش و تطبیق هوشمندانه این ترکیب است.
ی  این نتایج نشان می‌دهد که هوش مصنوعی هرچند نمی‌تواند جایگزین اجتهاد شود، اما به‌عنوان ابزار
کید بر حفظ اصالت و بهره‌گیری از  مکمل، می‌تواند نقشی حیاتی در توســعه فقه ایفا کند. این پژوهش با تأ
ی میان فقیهان و متخصصان  ی، مسیر تازه‌ای برای پیشرفت علم اجتهاد پیشــنهاد می‌دهد. همکار فناور

هوش مصنوعی، کلید موفقیت در این مسیر است.

روش‌شناسی و مدل ترکیب دانش انسانی و هوش مصنوعی در استنباط فقهی

تحلیل روش‌شناسی استنباط فقهی

چالش‌های سنتی و مدرن

فقه اسلامی به عنوان دانش استخراج احکام شرعی از منابع دینی با 
چالش‌های متعددی مواجه است

روش‌های سنتی استنباط به دلیل پیچیدگی مسائل نوظهور و سرعت 
کارآمد شده‌ند پایین پاخگویی نا

اهمیت هوش مصنوعی
در فرایند اجتهاد

ی مکمل برای تحلیل سریع‌تر و  هوش مصنوعی می‌تواند به عنوان ابزار
دقیق‌تر منابع فقهی به کار رود

استفاده از سیستم‌های هوش مصنوعی می‌تواند خطاهای انسانی را 
کاهش دهد و فرایند اجتهاد را تسهیل کند

مدل ترکیبی و مراحل اجتهاد

مراحل اجتهاد
و نقش هوش مصنوعی

مدل پیشنهادی شامل مراحل موضوع‌شناسی، تحلیل متون قرآنی و 
حدیثی، و صدور حکم است

هوش مصنوعی در هر مرحله با ابزارهای پیشرفته مانند پردازش زبان 
طبیعی و تحلیل داده‌ها به تسریع فرآیند کمک می‌کند

توانمندی ترکیب دانش انسانی
و هوش مصنوعی

ترکیب دانش انسانی و هوش مصنوعی می‌تواند به افزایش دقت و 
انسجام در استنباط‌های فقهی منجر شود

ی‌های علمی در پژوهش‌های فقهی  یکرد می‌تواند زمینه‌ساز نوآور این رو
باشد
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چالش‌ها و فرصت‌ها در استفاده از هوش مصنوعی

چالش‌های موجود

محدودیت‌های درک معنای ابزارهای هوش مصنوعی و نیاز به 
داده‌های دقیق و معتبر

نگرانی‌های اخلاقی مرتبط با ا ستفاده از هوش مصنوعی در اجتهاد

ی فرصت‌های بهره‌بردار

استخراج سریع‌تر و دقیق‌تر متون دینی و رفع تعارضات احتمالی میان 
منابع

توسعه ابزارهای پژوهشی جدید که می‌تواند به ارتقای سطح علوم انسانی 
کمک کند

پیشنهادات برای بهبود فرآیند اجتهاد

توصیه‌ها و اقدام‌ها

ی و دانش انسانی در اجتهاد ایجاد چارچوبی جامع برای ترکیب فناور

طراحی مدل‌هایی که اصول دینی نظیر عدالت و لاضرر را رعایت کنند

نتایج مورد انتظار

بهبود کیفیت و کارایی اجتهاد با استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی

حفظ اصالت منابع دینی در کنار پاسخگویی به نیازهای نو پدید 
اجتماعی

یافته‌های پژوهش و نتیجه‌گیری

کید بر اهمیت ترکیب تأ

استفاده از ترکیب دانش انسانی و هوش مصنوعی می‌تواند به تحولات 
بنیادین در پژوهش‌های فقهی منجر شود

یکرد تلفیقی و رفع  این پژوهش راهکارهایی برای بهره‌گیری از این رو
چالش‌های موجود ارائه می‌دهد

افق‌های آینده

نیاز به همکاران میان فقیهان و متخصصان هوش مصنوعی برای تحقق 
اهداف پژوهش

انتظار می‌رود که این مدل به توسعه فقه و اجتهاد در آینده کمک کند
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